
Sigle: 

Il Coordinatore Po Servizio Gare e degli Acquisti: Dott. Gabriele Tabacco 

Il Responsabile P.O. Procedure di gara: Dott. Michele Santoro 

 

 

Servizio Gare/GT/MS 
Prot. n . 21555 del 04/04/2018  

 
GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI 

FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA DELLE OPERE 

STRUTTURALI EDILI E AFFINI, COMPRESO IL COORDINAMENTO DELLE PRESTAZIONI 

SPECIALISTICHE, DIREZIONI LAVORI, DIREZIONE OPERATIVA DELLE OPERE STRUTTURALI, 

EDILI E AFFINI COMPRENDENTE LA CONTABILITA’ DEI LAVORI A MISURA, IL SUPPORTO PER LA 

PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI CONTABILI E L’ESECUZIONE DELLE MISURAZIONI, IL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, PER L’INTERVENTO DI 

“RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA COPERTURA E DELLA FACCIATA (LATO 

VIA PORTA BUOZZI), DEL FABBRICATO DI PROPRIETÀ DELL’UNIVERSITÀ DI PISA DENOMINATO 

“A 17 - PALAZZO BOILEAU” SITUATO IN VIA S. MARIA N. 85 – PISA, SVOLTA CON MODALITA’ 

TELEMATICA. 
CIG:7387733621 CUP: I52F17000390005 CPV 71221000-3 

 

Risposte ai quesiti pervenuti dal 13/03/2018 al 29/03/2018 

Quesito n. 3 del 23/03/2018 

Non risulta indicato da nessuna parte del bando, disciplinare e disciplinare prestazionale se è richiesta 

la presenza nel gruppo di lavoro di: 

 - architetto esperto in restauro; 

 - un esperto in acustica. 

 Sono richieste queste figure? 

 Inoltre, trattandosi di opere di ristrutturazione in elevazione, si conclude che sia da escludere la 

presenza di un geologo. 

Risposta 

Non è richiesto, per il servizio oggetto della presente procedura di gara, né un esperto in acustica, né 

un geologo. 

Per quanto attiene la presenza di un architetto esperto in restauro si evidenzia che, così come previsto 

dal punto 2.2.2.2.4 delle Linee guida ANCAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvata con Delibera del Consiglio dell’Autorità 

n. 973 del 14/09/2016, la progettazione di cui alla classe I categoria e) riguardante immobile di 

interesse storico artistico sottoposto a vincolo culturale è riservata ai laureati in architettura o muniti 

di laurea equipollente che consente l’inscrizione all’Albo degli Architetti, sez. A (art. 52 del R.D. n. 

2537 del 23/10/1925). 

 

Quesito n. 4 del 29/03/2018 

Si richiede se i servizi affini da presentare attraverso la sezione dedicata dell' "offerta tecnica B" 

debbano essere totalmente conclusi o possono essere parzialmente in corso. 

Risposta 

L’art. 15. B del Disciplinare di Gara “Contenuto dell’offerte tecnica, lett. a) documentazione con la 

quale il concorrente descriva al massimo 3 (tre) servizi affini a quelli del presente affidamento” 

precisa che la documentazione dovrà riportare, tra le altre, la “precisazione di aver concluso la 

prestazione con l’approvazione del committente”. Ne consegue che i servizi affini da presentare 

devono essere totalmente conclusi. 

 

Il Dirigente della Direzione 

Edilizia e Telecomunicazione 

(Dott. Stefano Suin) 

 

FIRMATO DIGITALMENTE 


